



Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

12-08-2015

Orientering om regeringens lovforslag om integrationsydelse

Sagsnr.
2015-0160236

Dokumentnr.
2015-0160236-2

Sagsbehandler
Jacob Midtgaard

Regeringen indgik den 1. juli 2015 en aftale med Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om en ny integrationsydelse for nytilkomne udlændinge. Lovforslaget blev førstebehandlet i Folketinget fredag den 3. juli 2015 og forventes vedtaget den 26. august 2015. De nye regler vil træde i kraft den 1. september 2015.

Regeringens lovforslag

Med lovforslaget indføres en ny integrationsydelse til nytilkomne flygtninge og familiesammenførte udlændinge og øvrige borgere, der ikke har opholdt sig lovligt i Danmark i mindst 7 ud af de seneste 8 år. Formålet med aftalen er i følge regeringen, at "gøre det mindre attraktivt at søge asyl i Danmark", og at "give nytilkomne flygtninge og udlændinge et større incitament til at arbejde og blive integreret i det danske samfund".

Lovforslaget indeholder følgende hovedelementer:

- *Opholdskrav for ret til uddannelseshjælp og kontanthjælp*
Regeringen vil gøre det til en betingelse for retten til uddannelseshjælp og kontanthjælp, at ansøgeren lovligt har opholdt sig i landet i sammenlagt mindst 7 ud af de seneste 8 år. Personer, der opfylder opholdskravet, vil have ret til kontant- eller uddannelseshjælp efter almindelige satser. Kravet gælder ikke for EU/EØS-borgere, i det omfang disse efter EU-retten er berettigede til kontant- eller uddannelseshjælp.
- *Integrationsydelse til ansøgere, der ikke opfylder opholdskravet for ret til uddannelses- eller kontanthjælp*
Personer, der ikke opfylder opholdskravet om ophold i landet i mindst 7 af de seneste 8 år, vil ikke have ret til uddannelses- eller kontanthjælp, men vil i stedet kunne modtage integrationsydelse. Integrationsydelsen vil være på niveau med uddannelseshjælp, der bygger på SU-systemets satser. For eksempel vil enlige uden børn fremover modtage 5.945 kr. før skat i integrationsydelse om måneden mod i dag 10.849 kr. før skat i kontanthjælp om måneden. Tilsvarende vil et ægtepar over 30 år med børn fremover modtage i alt 16.638 kr. før skat i integrationsydelse om måneden mod i dag 28.832 kr. før skat i kontanthjælp om måneden.

**3. kontor - Erhverv,
Integration og
Ligebehandling**

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Mobil
6114 2025

E-mail
YZ40@bif.kk.dk

EAN nummer
5798009710581

- *Dansktillæg til modtagere af integrationsydelse som har bestået danskprøve*

Modtagere af integrationsydelse får ret til et tillæg på op til 1.500 kr. pr. måned, når de består en danskprøve, der mindst er på niveau med Dansk 2. Personer, som allerede har et eksamensbevis fra det danske uddannelsessystem, har ret til dansktillæg uden yderligere prøve.

Regeringen skønner, at lovforslaget fuldt indfaset vil indebære en samlet offentlig besparelse på 391 mio. kr. årligt. Regeringen, DF, LA og K er enige om, at det provenu, der tilvejebringes ved indførelse af integrationsydelsen, drøftes i forbindelse med de kommende politiske forhandlinger om 2. fase af den varslede jobreform i foråret 2016, som ifølge regeringen skal sænke skatten på arbejdsindkomst.

De foreslåede ændringer vil gælde for personer, der lovligt tager ophold i landet efter lovens ikrafttræden fra og med den 1. september 2015. De hidtil gældende regler vil gælde for personer, der har lovligt ophold i landet før lovens ikrafttræden. Personer, der efterfølgende tager ophold uden for landet, bliver omfattet af loven.

Relaterede lovforslag

Det bemærkes, at regeringen ud over indførelse af integrationsydelsen også genindfører optjeningsprincippet for ret til børnetilskud og børne- og ungeydelse for flygtninge og en harmonisering af optjeningsreglerne for folkepension. De to lovforslag blev ligeledes førstebehandlet i Folketinget den 3. juli 2015.

Optjeningsprincippet for ret til børnetilskud og børne- og ungeydelse indebærer, at ret til den fulde ydelse betinges af, at mindst en af de personer, der har forsørgelsespligten over for barnet, har haft bopæl eller beskæftigelse i landet i mindst 2 år inden for de seneste 10 år forud for den periode, udbetalingen vedrører. Retten til fuld ydelse optjenes gradvist over 2 år.

Harmonisering af optjeningsreglerne for folkepension indebærer, at flygtninge, der har nået folkepensionsalderen, ikke længere får sidestillet bopæl i oprindelseslandet med bopæl i Danmark ved optjening af ret til folkepension. Flygtninge, der ikke længere vil kunne modtage fuld folkepension, kan modtage tillæg efter lov om social pension. Flygtninge, der ikke kan opnå ret til folkepension, kan modtage integrationsydelse eller kontanthjælp efter lov om aktiv socialpolitik (jf. lovforslaget om indførelse af integrationsydelse). Regeringen foreslår en overgangsordning frem til 1. januar 2021.

Bilag

Regeringens lovforslag fremsat den 3. juli 2015